
CADERNO 7  3QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2013

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ARACAJÚ/SE - Brasil<br
Servidor(es):
52748692/MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 
06/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598226

PORTARIA: 571
Objetivo: PARTICIPAR DA SEGUNDA CÂMARA TÉCNICA DA APS/
CONASS, QUE OCORRERÁ NOS DIAS 04, 05 E 06 DE NOVEMBRO 
DE 2013, EM ARACAJÚ/SE
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ARACAJÚ/SE - Brasil<br
Servidor(es):
94331/MARIA DE NAZARE FALCAO DA SILVA (ENFERMEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 06/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598450

Contrato: 9
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição 
de AGUA MINERAL – de acordo com as diversas especifi cações, 
contidas no Anexo I-A do Edital.
Valor Total: 9.480,00
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 14/10/2014
Pregão Eletrônico: 41/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: Divina Maria F. Andrade - Me
Endereço: R Dezesseis, 61
CEP. 67020-540 - Ananindeua/PATelefone: 9132654799
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598202

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 590941
PORTARIA: 1070/13-GAP

Objetivo: Para participação na II Jornada Internacional de 
Epilepsia Brasil- Itália
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Artigo 145 § 1º
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es):
58974951/LEILA DO SOCORRO FERREIRA CORREA (Médica) / 
3.5 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 02/11/2013<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598254

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 513719
PORTARIA: 374/2013

Objetivo: Participação na Ação Integrada Itinerante.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5687594/MARIA DE LOURDES MATOS MONTEIRO (Assistente 
Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598301

PORTARIA Nº 1168/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 291/2013 – 
ASGR/FSCMPA, de 19/09/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/10/2013, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor DYONYSON TONY FERREIRA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 57196607/1, Agente de Artes Práticas, lotado 
na Assessoria de Gestão de Risco, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598444

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/09/2013
Valor: 42.000,00
Vigência: 01/10/2013 a 30/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido.
Contrato: 31-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
Contratado: J C BREGA JUNIOR-ME
Endereço: R Sete, Bairro: Águas Lindas, 18
CEP. 67020-450 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132493228
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598552

PORTARIA Nº 1.180/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
o servidor ANTONIO DE OLIVEIRA SILVA, Auxiliar de 
Administração, Id. Funcional nº 5172926/1, lotado na Gerência 
de Estrutura Físico Funcional Patrimonial,  90 (noventa) 
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
02/10/2013 á 30/12/2013, referentes ao triênio de 26/04/2002 
á 25/04/2005 e 26/04/2005 á 25/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598568

PORTARIA Nº 1159/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, o período de férias da servidora Renata 
Cristiane Martins da Silva, Enfermeira, Id. Funcional nº 
5878837-3, lotado na Gerencia de Pediatria, conforme Portaria 
806/2013 – GAP/FSCMPA, de 18/07/2013, publicada no DOE nº 
32.445 de 24/07/2013, no período de 16/08/2013 a 14/09/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de outubro de 2013
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 1.181/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora JANE 
MESCOUTO DOS SANTOS, Assistente Administrativo, Id. 
Funcional nº 57194390/1, lotada na Gerência de Tocoginecologia, 
concedido através da Portaria nº 1.039/2013 – GAPE/FSCMPA, 
de 23/09/2013, publicada no DOE nº 32.491, de 30/09/2013, no 
período de 15/10/2013 a 13/11/2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598573

PORTARIA Nº 1.169/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora ELEN CRISTINA 
VALE DE JESUS, Assistente Administrativo, Id. Funcional 
nº 57212898/2, no período de 01/07/2013 a 23/07/2013, 
interrompidas através da Portaria nº 706/2013 – GAPE/FSCMPA, 
de 24/07/2013, publicada no DOE nº 32.423, de 24/06/2013 e 
Errata publicada no DOE nº 32.469, de 29/08/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

DISPENSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598602

PORTARIA Nº 1182/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto através do Memorando nº 
107/2013 – ASCI, de 04/10/2013,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01/10/2013, os termos da Portaria nº 
436/2012 – GP/FSCMPA, de 23/03/2012, publicada no DOE nº 
32.126, de 28/03/2012, que nomeou a servidora WALCELIR 
RENDEIRO DA SILVA, como Agente Público de Controle – APC 
desta Fundação, a contar de 06/02/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598391
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da Adjudicação referente ao Processo 2013/174695, Pregão 
Eletrônico nº 53/2013, cujo objeto é a aquisição de 
medicamentos para uso no tratamento de pacientes no 
ambulatório da Fundação HEMOPA.
ITENS: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 13, 18, 19, 25, 26, 27, 30, 31, 
32, 33 e 34 - F CARDOSO & CIA LTDA. CNPJ: 04.949.905/0001-
63.
TOTAL: R$ 23.948,20 (Vinte e três mil novecentos e quarenta e 
oito reais e vinte centavos).
ITENS: 12 e 15 - FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA ME: 
10.468.162/0001-02. TOTAL: R$ 1.875,00 (Um mil oitocentos e 
setenta e cinco reais).
ITENS: 11, 14, 20 e 21 - R C ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA 
- EPP. CNPJ: 83.929.976/0001-70. TOTAL: R$ 2.208,62 (Dois mil 
duzentos e oito reais e sessenta e dois centavos).
Os itens 7, 16, 22, 23, 24, 28 e 29 foram considerados 
fracassados.
O item 17 foi considerado deserto.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/174695 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 15 de outubro de 2013.
Antônia Dias.
Pregoeira
Fundação HEMOPA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598435

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/10/2013
Valor: 22.605,22
Vigência: 14/10/2013 a 13/10/2014


